# P-481

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MAEC-606**

### आर्थिक संवृद्धि एवं नियोजन

MA Economics (MAEC)

4th Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

## (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Explain the role of human resources in economic development.

आर्थिक विकास में मानवीय संसाधनों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

**2.** What do you understand by Infrastructure? Explain the role of energy resources and transport resources under infrastructure.

अधोसंरचना से आप क्या समझते हैं? अधोसंरचना के अन्तर्गत ऊर्जा संसाधन एवं परिवहन संसाधनों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

**3.** What is the impact of industrial development on economic development? Explain in detail.

औद्योगिक विकास का आर्थिक विकास पर क्या प्रभाव पड़ता है? विस्तृत विवेचना कीजिए।

- **4.** While explaining the different types of techniques of planning, discuss their merits and demerits.
  - नियोजन की तकनीकी के विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट करते हुए उनके गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।
- **5.** What are the main features of Mahalanobis model ? Why was it adopted in India ? Discuss it's achievement.

महालनोबिस मॉडल की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं? भारत में इसे क्यों अपनाया गया? इस मॉडल की उपलब्धियाँ लिखिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write a note on Harrod Model.
  हैरोउ मॉडल पर टिप्पणी लिखिए।
- **2.** Discuss the conditions of Golden age growth path of Joan Robinson's model and analysis its various stages.

जॉन राबिन्सन मॉडल में वर्णित स्वर्ण युग वृद्धि पथ की शर्तो की व्याख्या कीजिए और इसकी विभिन्न अवस्थाओं का विश्लेषण कीजिए।

**3.** Mention the disadvantages of Foreign capital.

विदेशी पूँजी के दोषों का उल्लेख कीजिए।

**4.** Explain the role of research and knowledge in economic development.

शोध एवं ज्ञान की आर्थिक विकास में भूमिका की व्याख्या कीजिए।

**5.** State the main causes of environmental problem.

पर्यावरण समस्या के मुख्य कारण बताइए।

**6.** What do you understand by poverty? Explain human poverty index and multidimensional poverty index.

गरीबी से आप क्या समझते हैं? मानव गरीबी सूचकांक एवं बहुआयामी गरीबी सूचकांक को बताइए।

**7.** Describe the role of market size in determining economic growth.

आर्थिक विकास के निर्धारण में बाजार के आकार की भूमिका का वर्णन कीजिए।

**8.** State the assumption of Solows model of development.

सोलो के विकास प्रारूप की मान्यताएं बताइए।